
               令和2年 6月15日 

保護者各位 

若 宮 こ ど も 園 園長 藤川 佳己 

西 若 宮 こ ど も 園 園長 久松 幸生 

若宮森の子こども園 園長 三浦 春子 

 

台風などに伴う園児の安全対策について  

 

拝啓 初夏の候、日頃はこども園運営にご協力ありがとうございます。 

さて、今後予想される台風の接近や大雨など特別な気象状況の場合に、登園およびお迎え時の

園児の安全対策として、下記の措置をとらせていただきますので、よろしくご承知の上、ご協力

お願い申し上げます。                              敬具 

 

 

記 

1. 台風による暴風警報の場合 

  (1)東大阪市に午前6時３０分現在に台風による暴風警報（注意報ではありません）が発令 

されている時は、原則として休園します。 

  (2)午前9時までに警報が解除された場合、解除から一時間遅れで開園といたします。 

午前9時を過ぎても警報が解除されない場合は、終日休園となります。 

  (3)登園後、台風による暴風警報が発令された場合には、お迎えをお願いします。 

    大雨洪水警報が発令された場合は、お迎えのお願いを連絡することがあります。 

2. 東大阪市東山町に避難指示がでた場合 

  (1)午前６時30分現在、避難指示が発令されている場合、登園停止とします。 

(2)午前6時30分以降に、避難指示が発令された時点から、登園停止とします。 

(3)在園中に避難指示が発令された場合は、できるだけ早くお迎えに来てください。 

(4)午前6時30分以降に、避難指示が解除された場合、その時点から保育を実施します。 

午前9時以降に避難指示が解除された場合、お弁当持参となります。 

3. 地震が発生した場合 

  (1)午前6時30分までに震度５弱以上の地震が発生した場合は、休園します。 

(2)在園中に震度５以上の地震が発生した場合、できるだけ早くお迎えに来てください。 

 

＊ 上記1～3はあくまでも基準なので園近隣の状況等により、園長判断で特別の措置をする場合があります。 

＊ 上記の連絡はすべて「よい子ネット」でのメール配信となります。まだ未登録の方は、できる限り早期に 

登録を済ませてください。 

 

尚、保育中万一天災に遭遇した場合、こども園で加入している保険の範囲での処置はさせていただきますが、

登園中など、それ以外の場合の責任は負いかねますのでご了承ください。 

また、上記は年間を通じての安全対策ですので、大切にこのプリントを保管してください。 

 



         令和2年6月15日 

学童クラブ保護者各位 

若宮森の子こども園 園長 三浦 春子 

 

台風などに伴う児童の安全対策について  

 

拝啓 初夏の候、日頃は学童クラブにご協力ありがとうございます。 

さて、今後予想される台風の接近や大雨など特別な気象状況の場合の臨時休園について、若宮

学童クラブでは近隣の小学校の方針に準ずる形で行わせていただきます。こども園の措置とは一

部異なりますのでよろしくご承知の上、ご協力お願い申し上げます。           

                             敬具 

 

 

記 

Ａ．台風の場合 

１．午前 7 時現在、東大阪市に暴風・大雨・洪水のいずれかひとつでも警報が

発令され、小学校が臨時休校の場合は、当学童クラブも休業とします。 

 

２．午前7時～午前９時までの間に東大阪市に警報が発令され、小学校が臨時休校となった場

合も同様に一日臨時休業となります。 

 

３．午前9時以降の小学校在校中に東大阪市に警報が発令され小学校が休校の場合、学童クラ

ブも同様に休業いたします。 

 

Ｂ．地震の場合 

１．小学校の規定では震度５弱以上の地震が発生した場合、その日は臨時休校となりますので、

学童クラブもお休みとします。 

 

２．登校後に同様の地震が発生した場合は、小学校の判断通りとなります。 

 

Ｃ．若宮学童クラブにいる時間中に、ＡＢいずれかの事態が発生した場合、学童クラブから各保

護者へお迎えの連絡をいたしますので、早急にお迎えに来てください。 

 

尚、保育中万一天災に遭遇した場合、こども園で加入している保険の範囲での処置はさせていただきますが、

登園中など、それ以外の場合の責任は負いかねますのでご了承ください。 

また、上記は年間を通じての安全対策ですので、大切にこのプリントを保管してください。 

 


